---- · ----

PREFEITURA MUNICIPAL DO MORENO

GABINETE DO PREFEITO

LEI 399/09-GP.

EMENTA: Institui o Plano Municipal de Educação do

Município do Moreno e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO MORENO, Faço saber que A CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DO MORENO aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 ° - Esta Lei institui o Plano Municipal de Educação que será aplicado ao Município do

Moreno, com duração de 10 (dez) anos, conforme prescreve o Plano Nacional de Educação.

Art. 2º - O Plano Municipal de Educação - PME foi elaborado com a participação da

sociedade, sob a Coordenação da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade

com as orientações emanadas do Conselho Nacional de Educação.

Art. 3° - O Plano Municipal de Educação, apresentado de acordo com o que dispõe o

Plano Nacional de Educação, reger-se-á pelos princípios da democracia e da autonomia,

buscando atingir o que preconiza a Constituição da República e a Constituição do Estado

de Pernambuco, como também a Lei Orgânica do Município do Moreno.

Art. 4º - O Plano Municipal de Educação contém a proposta educacional do município,

nas diferentes áreas de atuação com seus respectivos diagnósticos, diretrizes, objetivos,

metas, conforme documento anexo.

Art. 5º - O Plano Municipal de Educação apresenta a seguinte estrutura organizativa:

Apresentação, Justificativa, Objetivos, Prioridades, Eixos Temáticos e Sistemática de

Acompanhamento e Avaliação.

Art. 6º - O Plano Municipal de Educação inclui os seguintes objetivos, que se acham

compatíveis com o Plano Nacional de Educação e com a realidade educacional do

município do Moreno:

• Elevar os níveis de escolaridade da população do município do Moreno;

• Ofertar um ensino de qualidade social em todos os níveis e modalidades· ,

• Garantir o acesso e a permanência dos alunos, com sucesso na escola pública;

• Ampliar o processo de democratização da gestão das escolas públicas;

• Assegurar a Valorização dos Trabalhos em Educação em todos os níveis e

modalidades de ensino. --
-:-:-~-=--------------'----s

Av. Dr. Sofrônio Portela, 3754 • Centro Moreno/PE • CEP 54.800-000. Fone/Fax: (81) 3535_ 106113535 - /

1393 - CNPJ 11.049.822/0001-83 /e-mail : moreno@munlcipiospe.gov.br / ./

homepage : www.moreno.digital.pe.gov.pe
, /

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA MUNICIPAL DO MORENO
GABINETE DO PREFEITO

Art. 7º - Constituem prioridade contempladas no Plano Municipal de Educação e que

constam no Plano Nacional cJe Educação, assumindo o caráter de obrigatoriedade nacional:

• A erradicação do analfabetismo, mediante a oferta de educação de jovens e adultos

e de estratégias de alfabetização de largo alcance;

• Universalização da educação infantil;

• Ampliação de atendimento do ensino fundamental obrigatório de 9 anos a todas as

crianças de 6 a 14 anos, assegurando a sua permanência e conclusão desse nível de

cosmo;

• Atendimento nos demais níveis e modalidades de ensino;

• Garantia de formação continuada a tos os profissionais de educação do município;

• Adoção de polfticas de elevação salarial e de melhoria das condições de trabalho

-~ dos Profissionais da Educação;
,_

• Oferta de ensino adequado á realidade do aluno e às exigências da

contemporaneidade;

• Garantia da formação profissional dos alunos, considerando a vocação sócio

econômica do município e do estado;

• Fortalecimento dos mecanismos de gestão democrática com ênfase na avaliação

institucional da escola;

• Garantia das condições de autonomia da escola, mediante repasses sistemáticos de

recursos financeiros;

Art. 8° - O PME do Moreno contempla os seguintes eixos temáticos em conformidade com

o Plano Nacional de Educação, cada um contendo diagnóstico, diretrizes, objetivos e

metas:

• Educação infantil - 12 objetivos/metas;

• Ensino Fundamental - 12 objetivos/metas;

• Ensino Médio - 05 objetivos/metas;

• Educação Especial - 25 objetivos/metas;

• Educação de Jovens e Adultos - 17 objetivos/metas;

• Educação Tecnologia - 07 objetivos/metas;

• Formação do Educador e Valorização do Magistério - IOobjetivos/metas;

• Gestão Democrática da Educação - 08 objetivos/metas;

• Financiamento da Educação - 18 objetivos/metas.

---

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA AtlJNICIPAL D() MO/lltN<J
GrUl/N/;ru l>O J•RH/i'IU'/1t>

Arl. Qº - Os 0lljctivos t' mt"ms de Cfllln t'ixo lt'm1\tko ,lc-vt'.tRo ser h11plc111<Ht lt1clo11 clt 111mrtl11

cum os r 1riànwtros qtu1lilfllivos t' t111antitntivos npl'óSt'ntutlos e! os p1 tttu:-i p1 c:\-c tl111h11luci tl11:,.

dt!Y ·neto ~ontur com os nrnrtés matrrinis e: liunncdrus rtqllt'ridos .

Art. 10" - Compc:1in\ ao P"dl'r pt\hlico 111unit:ipnl, snhrnhttlo 1\ Sc:crnturlu de l •'.thu~11\)n11,

vinhilizo.r recursos humanos, rnnlerillis d ti1rnnct'iros r •querhlos nu longo cio pt;rl111l11 110

prot·esso de impkmentnçiio dl, Plnno Mnnicipnl de rid11c11\~l\o.

Art. l 1 - l\ avaliação do Plnno rr11liznr-st!-1\ 11 l·11tl11 dois 11110s, rrwJlnnte 11mpl11

participação dos segmentos socinis rnvolvidos nn s1111 cl11bnrn~1lu.

Art. 12 - O Município forú divulgnçílo dt·stc Plnno pnrn n comunldíldc cscolur, huscuru.lo

sua participação no acompunhnmc'nlo. cxccuçdo e uvnlinç!'lo .

Art. JJ - As despesas derorrentes dn nplicnçlto dcstn Lei corrcrl'lo por co11t11 <lni{ vcrhos

orçamentárins próprias. suplementadas. se n~ccss1\rins. e tlc outros recursos cnptndos no

' decorrer dn execução do Plano.

Art. 14 - Esta Lei entrará em vigor nn dnln de sun publicnçi'ío.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNlCiPIO DO MORENO, om 09 de dezembro de 2009.

t:' .

EDVARD BERNA O SILVA

/ º

Hegis1re-se. Publique-se e

~t'kU~

Av. Dr. SofrOnlo Portela, 3754 • Centro Moreno/PE • CEP 54.800-000 • Fone/Fax: (81) 35351061/3535

1393 - CNPJ 11.049.822/0001-83 / e--mail : mçrano@municmlos.pe.gov.t:>r 1

homepage : www.moreno.dlgital.pe.gov.pe

Digitalizado com CamScanner